
 

 

 

  
「成長を感じた１年間」 

                        校長 平野 和則 

先週、お別れ式が行われました。この式は生徒会を中心に在校生が自主的・主体的に企画し、運営した

ものです。生徒たちは、卒業生への感謝の気持ちを込めて、アイデアを出し合い、役割分担をしながら準

備を進めました。当日は、笑いもあり、感動的な演出もあり、温かいメッセージも込められたプログラム

が展開されました。卒業生も後輩たちの心のこもったおもてなしを受け、忘れられない時間となりました。 

卒業生から在校生へのバトンタッチも順調に進んでいます。部活動や委員会活動では、先輩たちが後輩

に経験や知識を伝え、次の世代へと引き継ぐ姿が見られます。先輩たちが築いてきた伝統や努力の結晶を、

後輩たちがしっかりと受け継いでいこうとする姿勢に感心しています。 

この一年間、保護者の皆様や地域の方々のご理解とご協力のおかげで順調に進みました。学校行事や

PTA 活動へのご参加、日々のご家庭でのお子様への温かいサポートなど、多くの場面で皆様の支えを感じ

ました。学校と地域が一体となって子どもたちの成長を支えていただきました。このような温かい環境の

中で、生徒たちは安心して学び、のびのびと成長することができたと思います。 

今後も、学校・家庭・地域が手を取り合いながら、子どもたちの健やかな成長を支えていきたいと考え

ています。来年度も引き続き、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

１２日（水）の朝、ＰＴＡ役員の皆様にランドセルプロジェクトの取組として、ラン

ドセルの回収を行っていただきました。おかげさまで、３９個のランドセルの寄付をい

ただきました。こちらは、東大泉にあるタムラ製作所様から依頼があり、ＰＴＡ役員の

皆様と共に取り組むことになった企画です。回収したランドセルは、アフガニスタンに

寄贈して、紛争と混乱が続く中、子供たちが学ぶ喜びを知るきっかけにしてほしい、と

のことで株式会社クラレ（ランドセル素材「クラリーノ」を製造する会社）が主催し

て、2004 年から始まったそうです。まだまだきれいなランドセルをたくさん寄付して

いただき、ありがとうございました。お子様の思い出と共に海を渡り、アフガニスタン

の子供たちが喜んで使ってくれることを願っています。 

寄付をしていただいたご家庭の皆様、ＰＴＡ役員の皆様、ありがとうございました。 

 

 

 

３月 10日（月）、東京都教育委員会が主催する「笑顔と学びの体験活動プロジェクト」が開催されまし

た。今年は株式会社笑下村塾による漫才の体験を行いました。普段の会話に生きる内容で、自己紹介や話

し方を説明していただき、実際の漫才を基に練習してみたり、即席で代表生徒に壇上で漫才を披露しても

らったりしました。 

今年で３年目となるこの企画で、生徒の皆さんに笑顔と学びを体験

してもらっています。特に今回は体育館中が笑いで溢れ、本当によい

雰囲気でした。また、いくつかのお手伝いとして、「学園フレンズ

（有志のお手伝い生徒）」を募り、お花を渡してくれたり、感謝の言

葉を述べてくれたりしました。こういった、自主的に活動する生徒が

本校にはたくさんいるので、嬉しく思います。講師としてお越しいた

だいたパーマ大佐さん、三拍子さんありがとうございました！ 

学園通信 
練馬区立大泉学園中学校 

校長 平野 和則 

令和７年３月１８日発行 

電話 03-3925-4492（職員室） 

ランドセルプロジェクトについて 

笑顔と学びの体験活動プロジェクト 



 

 

 

 

令和７年度の教育活動について、お知らせいたします。 

 

（１） ４月２６日（土）は授業日となります。代わりに２８日（月）は休業日となります。 

ゴールデンウィークの連休が飛び石となっているため、入れ替えを行い、４月２６日（土）を授業

日とし、２８日（月）を休業日とします。また、土曜日の授業なので、学校公開といたします。給食

の提供を行い、午後も授業を行います。 

午後の授業は交通安全教室（スケアードストレート）を行います。スタンドマンによる自転車での

交通事故の再現です。その後、１５時３０分より（予定）で、震度５弱の地震が起きたことを想定し

た引き渡し訓練を行います。年度初めに保護者の皆様と共に確認をした方がよいと思われる取組を行

うことといたしました。ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

（２） 定期考査の回数を４回から５回といたします。 

これまで定期考査は年間４回で行っていました。令和７年度からは５月に第１回定期考査を行い、

年間５回といたします。ねらいとしては、以下の内容となります。 

・５月に定期考査を行うことで、お子様の学習意欲を高める。 

・定期考査までの期間を短くすることで、学習範囲を狭め、お子様の負担を減らす。 

・１学期に２回定期考査を行うことで、評定の評価材料を増やし、適切に評価できるようにする。 

 

 

 

 

練馬区生徒表彰 
３年生  １名 ＜ラグビーで優秀な成績＞ 

２年生  １名 ＜空手で優秀な成績＞ 

東京都公立学校美術展覧会 

美術の部  ３年生  １名 

技術の部  ２年生  １名 

家庭科の部 ３年生  １名 

東京都産業教育振興会 優良

卒業生 
３年生  ２名 

体育優良生徒 ３年生  ２名 

 

◇今後の主な予定◇ 
日 付 予 定 

3月 19日（水）  第６3回卒業式 

3月 21日（金）  保護者会（１・２年） 

3月 25日（火）  令和６年度修了式 

3月 26日（水） 

 ～4月６日（日） 

春季休業 

4月 17日（月）  令和７年度１学期始業式 

4月 18日（金）  保護者会 

4月 26日（土）  土曜授業 学校公開 交通安全教室 引き渡し訓練 

  

 本校の教育活動に、日頃よりご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。これまで、保護者の皆様、

そして地域の皆様に温かく見守り支えていただきながら、子どもたちは日々の学びを積み重ねてまいりました。

明日、卒業の日を迎える３年生の保護者の皆様には、特に長きにわたりお力添えいただきましたこと、心より

感謝申し上げます。お子様のこれからの歩みが実り多いものとなることを、教職員一同願っております。在校

生の保護者の皆様、地域の皆様におかれましても、今後とも変わらぬご支援を賜りますよう、どうぞよろしく

お願いいたします。 

区の表彰と個人の取組の報告 

令和７年度の教育活動について 


